
問い合わせ先：〒351-0197 埼玉県和光市南 2-3-6 

国立保健医療科学院 生活環境研究部

阪東美智子

Tel. 048-458-6249（直通） Fax. 048-458-6253 

E-mail. bando.m.aa@niph.go.jp

令和 3 年 3 月 

都道府県・指定都市・中核市 生活衛生部局 御中

保健所 生活衛生課（住宅宿泊事業に係る届出の受理・監督事務担当） 御中

  国立保健医療科学院

生活環境研究部 阪東美智子

『民泊環境衛生ノート 2021』の送付 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたびの新型コロナウイルス問題に対し、みなさまには大変なご尽力をいただいてい

ることと存じます。

さて、私どもでは、令和元年度から 2 年間にわたり、厚生労働省科学研究費補助金を受

け、「住宅宿泊事業における衛生管理手法に関する研究」に取り組んでまいりました。本研

究の目的は、住宅宿泊事業法の下で運用されております宿泊所の衛生管理について、その実

態と課題を把握し、その建物特性や事業特性を踏まえて、行政や事業者が実施すべき衛生管

理手法の提案を行うことにあります。

このたび、住宅宿泊事業の衛生管理の維持・管理の向上を目的に、事業者向けの小冊子『民

泊環境衛生ノート 2021』を作成いたしました。見本を 2 部送付いたします。PDF 版は、当

院 HP（https://www.niph.go.jp/soshiki/09seikatsu/arch/minpaku_202103.pdf）からダウ

ンロードできますので、事業者のみなさまにご案内していただくなど、ご活用いただければ

幸いです。

なお、送付にあたり、簡単なアンケートを同封いたしますので、ご回答の上、ファックス

でご返送ください。ご回答は任意ですが、なるべくご協力をお願いいたします。

本件は、民泊制度ポータルサイトに公開されている、住宅宿泊事業に係る届出の受理・監

督等の事務を処理する都道府県等の窓口、ならびに当該自治体の本庁生活衛生部局宛にご

連絡させていただいております。ご担当が異なるようでしたら、お手数ですが、該当される

部署にご転送をお願いいたします。

本件についてのお問い合わせやご意見等がありましたら、下記までお知らせください。

110




